اسی صفحہ پر گیارہ اور کتابوں کے نام بھی ہیں جو ہندوستان سے گئی تھیں۔

دوسرا راستہ سندھ کا تھا۔ جب سندھ کی اسلامی سلطنت کے وفد دمشق یا بغداد جاتے تھے تو کبھی کبھی کتابیں بھی ساتھ لے جاتے تھے۔ ان میں سے دو کتابیں خصوصیت سے قابل ذکر ہیں۔ برہمہ لگتا کی، برہمہ سدھانتا اور کھنڈا کھدیا کا۔ انہیں عربی میں محمد بن ابراہیم الفزاری نے ۱۵۶ھ - ۷۷۳ء میں منتقل کیا تھا۔ اور اسے یعقوب بن طارق کا تعاون بھی حاصل تھا۔ ہارون الرشید (۸۶۷ء - ۸۰۸ء) کے زمانے میں وزارت عظمیٰ کا قلمدان براہمہ کے پاس تھا۔ یہ لوگ اپنے بچوں کو اعلیٰ تعلیم کے لئے ہندوستان بھیجتے تھے اور ہندوستانی علماء کو اپنے ہاں بلا کر ان کی مدد سے ہندی کتب کے ترجمے کراتے تھے۔